
  

CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Legale 

Via E. Petrella, 19 - Milano 
 
N. 228 Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano  

ORIGINALE 

 

OGGETTO: NOMINA IN FORMA MONOCRATICA DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELL ENTE (OIV) 
PER IL TRIENNIO 2024/2027 

 

Oggi 11-10-2024, alle ore 14:30, in videoconferenza, si è riunito il Comitato 

Direttivo Centrale Club Alpino Italiano, ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente 

e della vigente normativa, previa regolare convocazione effettuata secondo le 

norme di legge e regolamenti, nelle persone dei Signori: 

 

Montani Antonio Presidente Presente in videoconferenza 
Benedetti Giacomo Vicepresidente Presente in videoconferenza 
Colombo Laura Vicepresidente Presente in videoconferenza 
Pellizon Manlio Vicepresidente Presente in videoconferenza 
Schena Angelo Componente CDC Presente in videoconferenza 
Grilli Paolo PRESIDENTE REVISORI Presente in videoconferenza 
Ottaviano Franco REVISORE Assente 
De Blasio Nicola REVISORE Assente 

 

E’ presente il Direttore  Matteo Canali ai sensi dell’art. 23, comma 2 dello 

Statuto dell’Ente. 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare l’argomento all’ordine del 

giorno. 

  



  

DELIBERA COMITATO DIRETTIVO CENTRALE n.228 del 11-10-2024 CAI Club Alpino Italiano 
 

Pagina 2 

 

OGGETTO: NOMINA IN FORMA MONOCRATICA DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELL ENTE (OIV) 
PER IL TRIENNIO 2024/2027 

 

Il Comitato Direttivo Centrale 

 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 300 del 5 settembre 2024 di approvazione 
dell’Avviso pubblico per la procedura selettiva finalizzata alla nomina, da parte del Comitato 
direttivo centrale, dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del Club Alpino 
Italiano, in forma monocratica, previa acquisizione delle candidature tramite il Portale del 
Reclutamento inPA, disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/, nonché la fissazione del 
4/10/2024 quale data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione; 
 
DATO ATTO che, entro il termine perentorio del 4/10/2024 stabilito nel suddetto Avviso, 
risultano pervenute, n. 110 domande di partecipazione alla procedura di valutazione 
comparativa in argomento e che le stesse sono state acquisite al protocollo generale 
dell’Ente in entrata al numero 0007637 del 4/10/2024; 
 
RITENUTO opportuno ammettere alla procedura soltanto i candidati che risultano iscritti 
nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della funzione pubblica da almeno sei mesi, cosi come specificato nell’art.3 
dell’Avviso, relativo ai requisiti di partecipazione, e di cui è stata richiesta la visura 
sull’applicativo del Portale della Performance (Allegato 1); 
 
DATO ATTO che, ai sensi del suddetto Avviso pubblico, la valutazione comparativa dei titoli, 
delle competenze professionali e delle capacità dei candidati e la nomina del candidato 
selezionato sono effettuate, dal Comitato direttivo centrale, sulla base di una rosa di 
candidati selezionati dal Direttore dell’Ente il quale ha facoltà di sottoporre i candidati ad 
eventuale colloquio, ove ne rilevi l’opportunità; 
 
CONSIDERATO che, secondo quanto indicato nell’Avviso pubblico, la valutazione 
comparativa prevista non intende porre in essere alcuna procedura concorsuale e/o 
paraconcorsuale, ma è finalizzata a garantire il rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, trasparenza, e buon andamento del procedimento; 
 
SENTITO il Direttore, il quale illustra la documentazione presentata dai 4 candidati il cui 
profilo risulta idoneo a ricoprire l’incarico, che sono i seguenti: 
 

Codice InPA Data Iscrizione in Elenco Fascia Elenco 
6A3G1A7BWX 30/08/2017 Fascia 3 
PX2MK97V7G 05/05/2020 Fascia 2 
EWBE9B9HD3 01/03/2017 Fascia 2 
UYUPPG5SXD 22/02/2017 Fascia 3 

 
 
Esaminati i profili dei candidati ammessi alla selezione, attraverso i curricula e le relazioni 
illustrative delle esperienze maturate nel campo della misurazione e valutazione della 
performance, anche in relazione ai programmi, compiti e obiettivi dell’Amministrazione 
comunale; 
 
RITENUTO, al termine dell’esame dei profili dei candidati, non necessario esercitare la 
facoltà di sottoporre a colloquio i candidati; 



  

DELIBERA COMITATO DIRETTIVO CENTRALE n.228 del 11-10-2024 CAI Club Alpino Italiano 
 

Pagina 3 

Tenuto conto che in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’incarico, si 
individua nel Dott. SUSIO BRUNO, che ha presentato la domanda sul sito InPA n. 
UYUPPG5SXD il 3.10.2024 il profilo che risulta adeguato e funzionale al conferimento 
dell’incarico di che trattasi e che si ritiene possa assicurare le competenze professionali 
necessarie a soddisfare le esigenze di carattere multidisciplinare richieste all’Organismo 
indipendente di valutazione; 
 
 
DATO ATTO che, nella domanda di partecipazione alla presente procedura comparativa, il 
Dott. SUSIO BRUNO ha già dichiarato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in nessuna situazione di conflitto di interesse anche potenziale, inconferibilità, 
incompatibilità e divieto di assunzione dell’incarico di cui si tratta e di essere immediatamente 
disponibile all’assunzione dell’incarico medesimo; 
 
CONSIDERATO che con la sopra richiamata Determinazione n. 300/2024 è stata 
determinata l’indennità annua lorda spettante per il suddetto incarico nella misura di 
€.3.300,00 comprensivo degli oneri per IVA, contributi previdenziali ed eventuali ulteriori 
spese, ivi incluse le eventuali spese di viaggio, vitto e alloggio, in mancanza, allo stato, della 
determinazione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica dei “criteri e parametri di 
riferimento per definire gli importi massimi dei compensi dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione, che tengano conto della complessità organizzativa delle 
amministrazioni”, come previsto dall’art. 3, comma 3 lett. e) del D.P.R. n. 105/2016;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii., ed 
in particolare l’articolo 46;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii., ed in particolare, gli 
articoli 14 e 14bis;  
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance; 
 



  

DELIBERA COMITATO DIRETTIVO CENTRALE n.228 del 11-10-2024 CAI Club Alpino Italiano 
 

Pagina 4 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica del 6 agosto 2020, come modificato dal DM 7 agosto 2023 recante “Disciplina 
dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione”; 
 
RICHIAMATA la delibera del Comitato Direttivo Centrale n. 236 del 27 ottobre 2023 con la 
quale è stato approvato il Budget previsionale economico per l’anno 2024 insieme al Budget 
economico pluriennale 2024-2026 e con successiva deliberazione n. 156 del 12 luglio 2024 è 
stata approvata la prima variazione;  
 
ACQUISITO il visto del Responsabile Area Amministrativa dell’Ente per la regolarità 
contabile e per l’attestazione della copertura finanziaria dell’importo per € 669,00 (IVA 
compresa) alla voce 804809 del budget economico 2024 e € 3.300,00 (IVA compresa) alla 
voce 804809 del budget economico 2025 con impegno a reperire le risorse disponibili per il 
2026 (€ 3.300,00) e 2027 (€ 2.631,00); 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 
VISTO lo Statuto del Club Alpino Italiano e in particolare l’art.19, con il quale si stabiliscono 
le competenze del Comitato direttivo centrale;  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è 
presente alla seduta del CDC il Direttore dell’Ente; 
 
a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni e con le modalità citate in narrativa da considerare 
qui riportate quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance dell’Ente (OIV), in forma monocratica, 
ai sensi del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. e del D.M. 6 agosto 
2020 del Ministero per la Pubblica Amministrazione per il periodo dal 19 ottobre 2024 
al 18 ottobre 2027, nella persona di SUSIO BRUNO, C.F. SSUBRN65A25G220O n 
quanto ritenuto in possesso del profilo  adeguato; 
 

2. DI RICONOSCERE al Dottor SUSIO BRUNO, per lo svolgimento dell’incarico di OIV 
un compenso lordo omnicomprensivo relativo all’intero triennio 2024-2027 di € 
9.900,00 da corrispondersi in tre rate annuali di pari importo, previa acquisizione di 
idonea documentazione attestante il compiuto svolgimento dell’incarico; 

3. DI DISPORRE che gli esiti della selezione comparativa citata in premessa siano 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ete, nonché su InPA e sul portale della Funziona 
Pubblica; 
 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

5. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del 
presente atto pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni; 

 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della stessa e attesta la copertura finanziaria dell’importo per € 669,04 (IVA 
compresa) alla voce 804809 del budget economico 2024 e € 3.300,00 (IVA compresa) alla 

Icianfrone
Evidenziato

Icianfrone
Rettangolo

Icianfrone
Rettangolo



  

DELIBERA COMITATO DIRETTIVO CENTRALE n.228 del 11-10-2024 CAI Club Alpino Italiano 
 

Pagina 5 

voce 804809 del budget economico 2025 con impegno a reperire le risorse disponibili per il 
2026 (€ 3.300,00) e 2027 (€ 2.631,00). 
 
Il Responsabile (dott.ssa Annalisa Lattuada) 
 
 
 
Allegato 1 non pubblicabile: visura dell’elenco dei candidati effettuata dall’Ufficio per la 
valutazione della performance del dipartimento della Funzione Pubblica  
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
 Antonio Montani 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 Matteo Canali 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
_____________________________________________________ 


